
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 06 de janeiro de 2023. 

 

Pregão Eletrônico 083/22 

Objeto: Aquisição de frasco DBO, Oxímetro, condutivimetro, sonda de 

oxigênio, destilador de água para uso dos laboratórios da CESAMA. 

   

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 083/22 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “ITEM 02 - MEDIDOR DE CONDUTIVIDADE - CONDUTIVIMETRO (DE 

BANCADA) - Será aceito a subcontratação do serviço de calibração do medidor 

de condutividade?” 

R1: A calibração do equipamento neste caso é de responsabilidade do 

fornecedor, então, podendo ser realizada pelo mesmo ou de forma 

terceirizada, o importante que seja entregue calibrado. 

 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

10/01/2023. 

 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ALC 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 - lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


